ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Quy Nhơn, ngày      tháng  04  năm 2024

BÁO CÁO

Về việc công suất vận hành chôn lấp rác thải sinh hoạt tại

Ô A4 Bãi chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ, thành phố Quy Nhơn

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định tại văn bản số

1207/UBND-KT ngày 22/02/2024 về việc  các nội dung liên quan đến tình trạng

ô nhiễm môi trường tại Bãi chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ, thành phố Quy

Nhơn, UBND thành phố đã tiếp nhận Ô A4 Bãi chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ,

thành phố Quy Nhơn để xử lý rác thải sinh hoạt cho thành phố Quy Nhơn và khu

vực lân cận (thị xã An Nhơn, huyện Tuy Phước, xã Canh Vinh – huyện Vân

Canh).

Theo báo cáo của Ban Quản lý dịch vụ công ích thành phố, công suất xử lý

rác thải của Ô A4 là 436 tấn/ngày (tính đến cuối năm 2023), cụ thể:

- Thành phố Quy Nhơn: 281 tấn/ngày

- Huyện Tuy Phước: 69 tấn/ngày

- Xã Canh Vinh, huyện Vân Canh: 3 tấn/ngày

- Thị xã An Nhơn: 83 tấn/ngày.

Trong khi đó, theo hồ sơ đánh giá tác động môi trường đã được cấp thẩm

quyền phê duyệt, Ô A4 chỉ có công suất xử lý là 316 tấn/ngày.

Hiện nay, Ban QLDA Dân dụng và Công nghiệp tỉnh đang lập hồ sơ đề

nghị cấp Giấy phép môi trường của Dự án Môi trường bền vững các thành phố

duyên hải – Tiểu dự án thành phố Quy Nhơn chỉ với công suất 316 tấn/ngày. Bộ

Tài nguyên và Môi trường đang xem xét hồ sơ để cấp phép theo quy định.

Theo quy định tại Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường,

tại điểm đ khoản 3 Điều 11 - Vi phạm quy định về giấy phép môi trường (Phạt

tiền từ 150.000.000 đồng đến 200.000.000 đồng đối với hành vi cung cấp không

chính xác, không trung thực thông tin về kết quả hoàn thành các công trình, biện

pháp bảo vệ môi trường trong báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường đối với

dự án đầu tư đã có quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường trước khi đi vào vận hành thử nghiệm theo quy định; không

thực hiện việc cấp đổi, cấp điều chỉnh giấy phép môi trường theo quy định;

không thực hiện nội dung của giấy phép môi trường theo quy định)

Tại khoản 2 Điều 6 Nghị định trên: Mức phạt tiền đối với hành vi vi phạm

hành chính quy định tại Chương II của Nghị định này là mức phạt tiền áp dụng

đối với hành vi vi phạm hành chính do cá nhân thực hiện. Đối với tổ chức có

cùng hành vi vi phạm, mức phạt tiền gấp 02 lần mức phạt tiền đối với cá nhân.

Như vậy, trong trường hợp vận hành thực tế với công suất không tuân thủ

theo giấy phép môi trường thì đơn vị quản lý, vận hành Ô A4 Bãi chôn lấp chất

thải rắn Long Mỹ sẽ bị phạt tiền với các mức như trên.

Do đó, để đảm bảo tuân thủ các quy định về môi trường, UBND thành

phố kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo Ban QLDA Dân dụng và Công

nghiệp tỉnh lập thủ tục để điều chỉnh công suất xử lý của Ô A4 Bãi chôn lấp chất

thải rắn Long Mỹ, thành phố Quy Nhơn để Giấy phép môi trường được cấp phù

hợp với tình hình thực tế.

Trường hợp không thể điều chỉnh công suất xử lý của Ô A4 Bãi chôn lấp

chất thải rắn Long Mỹ, UBND thành phố kính đề xuất UBND tỉnh xem xét, điều

chỉnh vùng tiếp nhận xử lý rác thải của khu vực phía Nam tỉnh để đảm bảo công

suất tiếp nhận rác thải hằng ngày tại Ô A4 Bãi chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ

không vượt quá công suất quy định trong giấy phép môi trường.

UBND thành phố Quy Nhơn kính báo báo./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Sở TNMT;

- BQLDA DD&CN tỉnh;

- Phòng TNMT TP;

- Ban QLDVCI TP;

- Công ty CP MTBĐ;

- VP (LĐ+C11+C16);

- Lưu: VT,C11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Công Vịnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T09:53:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Thị Hồng Điều<dieudth@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T08:09:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Tấn Công<congnt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:00:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-15T09:36:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Vịnh<vinhnc@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-15T10:03:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-15T10:03:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-15T10:03:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!